
1 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

Privind achiziționarea produselor alimentare pentru semestrul II anul 2025 
(se indică obiectul achiziției) 

Prin procedura de achiziție: Achiziție de valoare mică 

procedurii de achiziție) 
 

1. Denumirea autorității contractante: : Instituția Publică Liceu lTeoretic„Alexei Mateevici”  
s. Alexandru Ioan Cuza, r. Cahul 

2. IDNO: 1012620009669 

3. Adresa: MD-5311,s. Alexandru Ioan Cuza, strada Ștefan cel Mare  r. Cahul, R. Moldova 

4. Numărul de telefon/fax: 029953293, 069852297 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante:  liceulalexandruioancuza @gmail.com 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire:  documentația de atribuire este anexată in cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritatea centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 

formă de achiziție comună):  nu se aplică 

8. Cumpărătorul invită operatori economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe 

la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor bunuri 

/servicii/lucrări:  

9.  

Nr 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor/lu

crărilor solicitate 

Unit. 

de 

măs. 

Ca

nt. 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referinţă 

Valoarea 

estimată, fără 

TVA 

mii  lei 

  
Lotul 1  Produse de 

origine animală-Carne 
    

1.  15800000-6 Carne de vită tînără kg 170 

Dezosată, calitatea superioară,  categoria 

superioară, congelat, HG nr.696 din 

04.08.2010 (ambalat cîte 1 - 5 kg) 20400,00 

2.  15800000-6 Carne de porc kg 170 

Degresată (fără slănină), dezosată, categoria 

superioară, congelat, HG nr.696 din 

04.08.2010 (ambalat cîte 1- 5 kg) 13600,00 

3.  15800000-6 
Pulpă de pui dezosată fără 

piele  
kg 204 

În cutii de carton, cu greutatea de 5  kg , 

calitatea I, congelat 

GOST 25391-82 8160,00 

4.  15800000-6 Piept de pasăre 
 

kg 

 

204 

Carne proaspătă, refrigerată, fără os, 
fără grăsimi, fără piele, fără miros străin, 
autohton.În pachete plastic sigilate la 1 
kg, prevazute de dispozitiile legale 
sanitar-veterinare in vigoare, precum si 
cu data fabricarii (ziua,luna, anul) si 
termenul de valabilitate. 
Standart: HG nr.696 din 04.08.2010 
 12240,00 

5.  15800000-6 Șold de curcan(fără os) kg 170 

 Fără os, refrigerat fără semne de 

alterare. Etichetare vizibilă,ambalat în 

caserolă de 1 kg.                                     

Standard: HG. nr. 696 din 04.08.2010  
 17850,00 

  Total Lot 1.    72250,00 

  Lotul 2  Pește     



2 

6.  15800000-6 
 

File de pește “Merluciu” 
kg 254 

Fileu de la pește cu fracția minim 300 gr 
bucata, ambalat în cutii 5 kg, congelat, 

etichetare vizibilă 

HG nr.520 din 22.06.2010 22860,00 

  Total Lot 2    22860,00 

  
Lotul  3  Produse 

cerealiere 
   

 

7.  15800000-6 Crupe de griș  Buc. 17 
Pachete ambalate de fabrică câte 0,9kg, 

calitate superioară 119,00 

8.  15800000-6 Hrişcă în boabe întregi Buc 85 
Pachete ambalate de fabrică cite 0,900 kg, 

calitate superioară 1360,00 

9.  
15800000-6 

Orez (rotund) Buc 68 
Pachete ambalate de fabrică cite 0,900  kg, 

rotund mășcat, calitate super, bob rotund 1530,00 

10.  
15800000-6 

Crupe de porumb  Buc 68 
Pachete ambalate de fabrică cîte0,900 kg, 

№2 748,00 

11.  
15800000-6 Crupe de arpacaș, 

(перловка) 
Buc 76 

Pachete ambalate de fabrică cîte 0,900kg, 

mașcat ,calit.super. 630,80 

12.  
15800000-6 

Linte kg 85 
Calitate superioară, pachete ambalate de 

fabrică,marcate 2252,50 

13.  
15800000-6 

Bulgur kg 73 
Calitate superioară, pachete ambalate de 

fabric,marcate. 1460,00 

14.  
15800000-6 

Cus-cus kg 85 
Calitate superioară, pachete ambalate de 

fabrică,marcate. 765,00 

  Total Lot 3    8865,30 

  Lotul  4 ”Produse diverse     

15.  

15800000-6 

Ulei de floare soarelui litre 65 

100% natural, limpede fără suspensii  
sau sediment, transparent de culoare  
galbenă în sticle de 5L, etichetare 
vizibilă.HG nr. Nr. 434 din 27.05.2010 

 1300,00 

16.  

15800000-6 

Tomate în suc propriu buc 204 

în suc propriu ambalat în borcane 

0,5-0,7 L, cu indicarea conținutului 

de sare și zahăr (care nu va depăși la 

100 gr: zahăr 15 gr, sare 1,5 gr) 

Standard: GOST 6201-68  
 4080,00 

17.  15800000-6 Suc natural în  asortiment buc 1700 Natural în asortiment , în tetrapak 0,2 ml 10200,00 

18.  15800000-6 Zahăr-tos kg 130 GOST-21-94 2340,00 

19.  
15800000-6 

Făină albă de grîu kg 5 
SM202-2000,Calitate superioara ambalat la 

2 Kg 30,00 

20.  
15800000-6 

Cacao buc 16 
Calitate superioară, ambalat ermetic în 
pachete de 100 gr. 320,00 

21.  

15800000-6 

Sare iodată kg 24 

Iodată, pentru uz alimentar fără impu -
rități,uscată ambalată în pachet 1 kg; 
Standard: GOST 13830-9 168,00 

22.  
15800000-6 Ceai din amestec de fructe 

și plante pentru infuzie 
kg 15 

 Amestec de fructe și plante pentru infuzie 

Ambalate și etichetate 3000,00 

23.  

15800000-6 

Miez de semințe de 
Floarea soarelui 

Buc. 20 

Decojită, calitate superioară, sănătos, 
uscat,fără impurități, de culoare auriu 
deschis. Sănu fie atacat de vătămători 
sau mucegai.Ambalată în pachet de 
0,500 gr ermetic cu etichetă. 
Standard: GOST 10853-88 

 900,00 

  Total lot 4    22338,00 

  
Lotul  5 .Produse de 

patiserie 
   

 

24.  
15800000-6 

Covrigei cu susan kg 153 
Bine copți,dulci,aromați,crocanți,calit. 

super.,ambalați.SM202-2000 3366,00 

25.  
15800000-6 

Biscuiți cu lapte kg 170 
CS MDCTU 24901-89, fără ulei de palmier  

calit.super,miros plăcut,specific 3740,00 

  Total lot 5    7106,00 

  Lotul 6. Produse lactate     



3 

26.  15800000-6 

Lapte de vacă pasteurizat 

2,5%,1l 
l 358 

Pasterizat,ambalaj 1l,lichid omogen, calit. 

superioară,cu gust și miros specific de lapte 

natural ,fără  impurități,de culoare albă.HG 

nr.329 din31.05.2023 4296,00 

27.  15800000-6 
Smîntînă 15%  pachet 

0,500 kg 
buc 80 

Ambalaj peliculă 0,5 kg.Masă omogenă, 

consistență vîscoasă ,miros și gust plăcut. 

HG nr.158/2019 1852,00 

28.  15800000-6 
Unt 82.5%,din smintina 

dulce nesarat fara adaos de 

grasimi vegetale  

buc 540 

GOST 37-91 Unt 82 %,din smintina dulce 

nesarat fara adaos de grasimi vegetale 

.Ambalaj de 200gr hârtie metalizată. 

HG nr.329/2023 17820,00 

29.  15800000-6 
Chefir 2,5%  pachet 0,5 kg buc 424 

GOST4929-84,calit.superioară,miros 

specific de lactate,masă omogenă. 4579,20 

30.  15800000-6 

Brînză de vaci  5% buc 510 

 Punga de 0,5 kg,pastă omogenă fină,moale, 

cremoasă,fără scurgere de zer,fără miros 

străin. HG nr.329/2023 18951,60 

31.  15800000-6 

Cașcaval 45 % kg 220 

Calitate super.,gust plăcut potrivit de 

sărat,pastă fină ușor elastică.  

HG nr.329/2023 26400,00 

32.   Total lot 6    73898,80 

  Lotul 7- Produse făinoase     

33.  15800000-6 Paste fainoase în asorti -

ment din făină integrală  
kg 102 

Paste făinoase diverse forme,calit.super.,cu 

ou,fără risipire la fierbere 2040,00 

  Total lot 7    2040,00 

  Lotul 8 -OUĂ     

34.  15800000-6 
Ouă de găină EXTRA buc 2300 

SM-89,De masa,dietice cat. A cu greutatea 

nu mai mica de 63 gr 4600,00 

 15800000-6 Total lot 8    4600,00 

35.  15800000-6 Lotul  9- Fructe și legume     

36.  15800000-6 Mere în asortiment  kg 1100 calitate I ,fructe întregi,sănătoase,curate 6600,00 

37.  15800000-6 Struguri kg 300 calitate I , fructe întregi,sănătoase,curate 4500,00 

38.  15800000-6 Prune kg 509 calitate I ,fructe întregi,sănătoase,curate 5090,00 

39.  15800000-6 Lămâie  Kg  54 calitate I, fructe întregi,sănătoase,curate 1350,00 

40.  15800000-6 Castraveți proaspeți kg 400 calitate I ,tari ,curați,aspect proaspăt 10000,00 

41.  15800000-6 
Roșii proaspete kg 400 

calitate I ,aspect proaspăt,culoare 

uniformă,fără gust și miros străin. 10000,00 

42.  15800000-6 
Ardei dulce  Kg  300  

calitate I cu aromă dulce fructată și miros 

proaspăt,să nu fie moi ,culoare uniformă 6000,00 

43.  15800000-6 
Cartofi  kg 400 

calitate I ,aspect sănătos,curați, neîncol -

țiți,fără defecte externe și interne. 2400,00 

44.  15800000-6 
Varză  kg 250 

calitate I ,căpățîna curată,tare,fără leziuni 

ale frunzelor de protecție. 1500,00 

45.  15800000-6 
Ceapă  kg 130 

calitate I ,bulbi curați,sănătoși fără atacuri 

de boli. 780,00 

46.  15800000-6 
Morcov  kg 270 

calitate I ,rădăcinile netede cu aspect proas 

păt,fără fisuri sau crăpături. 1620,00 

  Total lot 9    49840,00 

 
 

Lotul 10 Produse de 

panificație  
   

 

47.  15800000-6 

Pâine din făină integrală  Buc  1000 

0,5 kg buc, feliată ,ambalată și etiche 

-tată, Standard: HG nr. 520 din 

22.06.2010  5000,00 

48.  15800000-6 
Pîine din făină de grîu și 

tărîțe 
Buc. 950 

0,5 kg buc, feliată ,ambalată și etiche -

tată, Standard: HG nr. 520 din 

22.06.2010  4750,00 

49.  15800000-6 
Chifle  Buc  3000 

chifle cu greutatea de 0,80 grame cu susan 

sau umplutură – gem, ambalate  11100,00 

  Total lot 10    20850,00 

 
 

 

Valoarea 

estimativă (fără 

TVA) 

   

284648,10 

 

 



4 

 

Notă: Cerințe suplimentare a specificațiilor tehnice pentru toate produsele alimentare:  
1) Produsele alimentare se livrează în instituție în cantitățile solicitate conform cererii prealabile a 

magazinierului/șefului de gospodărie. Agenții economici livrează instituției produse de calitate, în ambalajul 

producătorului, cu indicarea clară a termenului de valabilitate de la data producerii, îmbutelierii, fabricării;  

2) Agenții economici transportă și livrează produse în autovehicule specializate ce corespund normelor de 

igienă și temperatură, avînd autorizație sanitar-veterinară pentru mijlocul de transport concret, eliberat de 

subdiviziunile teritoriale pentru siguranța alimentelor, și echipamentului sanitar de protecție;  

3) Mijlocul de transport se ține în stare curată, iar utilizarea lui asigură condițiile care vor exclude poluarea și 

modificarea proprietăților ale produselor alimentare;  

4 ) Ambalajul/vasele de transportare/containerele returnabil/e în care se livrează produsele alimentare sunt 

marcate și utilizate în strictă conformitate cu destinația;  

5) Etichetarea, ambalarea și marcarea produselor alimentare trebuie să corespundă Legii nr.279/2017 privind 

informarea consumatorului cu privire la produsele alimentare;  

 

9.In cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va 

selecta): 

      1)Pentru un singur lot; 

      2)Pentru mai multe loturi; 

3)Pentru toate loturile; 

4)Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant 

nu sunt limitări. 

10.Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: _Nu se admit_ 
(indicați se admitesaunu se admite) 

11.Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: 01 septembrie 2025-                                       

31 decembrie2025 

12.Termenul de valabilitate a contractului:_31 decembrie 2025 

13.Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai in cadrul 

unor programe de angajare protejată (după caz): ___nu_ 
(indicați da sau nu) 

14.Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de lege 

sau al unor acte administrative (dup ăcaz): Nu se aplică 
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

15.Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerințelor 

eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație):  

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a 

îndepliniriicriteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1. 
Specificația tehnică,Anexa 22 

Specificația de preț,Anexa 23 

Originale-confirmate prin semnatura electronica a 

operatorului economic. 
Obligatoriu 

2. 
Certificat privind lipsa sau existenta 

restantelor fata de bugetul public national 

Original-eliberat de Inspectoratul Fiscal ,confirmat 

prin semnătura electronică  a operatorului economic 
Obligatoriu 

3 Extras din Registrul de Stat 
Copie- confirmata prin semnatura electronica a 

operatorui economic 
Obligatoriu 

4 Informații generale despre ofertanți Adresa juridică,rechizitele bancare Obligatoriu 

5 Autorizație sanitar-veterinară de 

funcționare  

Copie confirmată prin aplicarea semnaturii 

electronice  
Obligatoriu 



5 

6. 

Autorizație sanitar-veterinară  pe unitate 

de transport cu regim termic special 

 

Copie-confirmată prin semnatura electronica a 

operatorului economic 
Obligatoriu 

7. Certificat de conformitate/declarație de 

comformitate(produse lactate) 

Copie eliberată de Organizmul Național de 

Verificare a conformității produselor confirmată prin 

semnătura electronică a participantului 

Obligatoriu 

8. Certificat de inofensivitate/aviz sanitar 

Copie eliberată de Organizmul Național de 

Verificare a conformității produselor confirmată prin 

semnătura electronică a participantului 

Obligatoriu 

9. Certificat de deținere a abatorului sau 

contract încheiat cu abatorul(pentru carne)  

Copie-confirmată prin semnatura electronica a 

operatorului economic 
Oblifgatoriu 

10 
Certificat de deținere a laboratorului 

atestat sau contract încheiat cu așa 

laborator 

Copie-confirmată prin semnatura electronica a 

operatorului economic 
 

 

16.Motivul recurgerii la procedura accelerată (in cazul licitației deschise, restrînse și al procedurii 

negociate), după caz:  nu se aplică 

17.Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul-

cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronic:  nu se aplica 

18.Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz):nu se aplica 

19.Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: prețul cel mai scăzut 

20.Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderilelor: 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 Nu se aplică  

21.Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: []informația  în SIA RSAP 

- pe: []informația  în SIA RSAP 

22.Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participarevor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

23.Termenul de valabilitate a ofertelor: _30 ZILE 

24.Locul deschiderii ofertelor:  SIA RSAP 
(SIA RSAP sauadresadeschiderii) 

Ofertele întîrziate vor fi respinse. 

25.Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția 

cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

26.Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: _limba română 

27.Respectivul contract se referă la un proiectși/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: _nu se aplică 
(se specific denumirea proiectului și/sau programului) 

28.Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefancel Mare șiSfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 



6 

29.Data (datele) șireferința (referințele) publicărilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este cazul): _nu 

se aplică 

30.In cazul achizițiilor periodice, calendarul estimate pentru publicarea anunțurilor viitoare:_nu se 

aplică 

31.Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de 

anunţ:__conform informației din SIA RSAP 

32.Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:__ conform informației din SIA 

RSAP 

33.In cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se vautiliza/acceptasau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Se accepta 

sistemul de comenzi electronice Nu se accepta 

facturarea electronică Se accepta 

plățile electronice Se accepta 

34.Contractul intră sub incidențaAcordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai in cazul anunțurilor transmise spre publicare in Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene): _nu se aplică 
(sespecifică da sau nu) 

35.Alte informații relevante: nu sunt. 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:                                                           Buciuceanu Tatiana 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-07-24T08:44:05+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




